
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 1993 del 13/06/2024

Proposta n. SERVPERS 3024/2024 

Oggetto: VARIAZIONE  PEG  I°  SETTORE  SERVIZIO  GESTIONE  DEL  PERSONALE.  ANNUALITA'  
2024 

                                               IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Premesso che:

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n° 38 del 04/04/2024 è stato approvato il  Bilancio di  
Previsione per il triennio 2023/2025;

• la Giunta Comunale con Deliberazione n. 138 del 12/04/2024 ha approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;

• il Ministero dell'Interno, con Decreto 22-dicembre-2023, pubblicato in G.U. - Serie Generale n. 303 
del  30/12/2023,  ha  reso  noto  il differimento  al  15/03/2024  del  termine  per  la  deliberazione  del 
bilancio di previsione 2024 / 2026 degli enti locali;

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 12 Giugno 2024 è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2024/2026.

Considerato che occorre  provvedere:
• a rinnovare l’abbonamento alla rivista on line “Il Personale” della Ditta Maggioli, quale importante 

strumento di formazione per il servizio personale;
• al pagamento delle ferie non godute e del preavviso a n. 2 dipendenti,    somme dovute in quanto 

previste per legge;
Accertato  che i pertinenti capitoli di spesa non presentano una copertura finanziaria sufficiente a garantire 
l’effettuazione dei  pagamenti  e  che quindi  si  rende necessario  procedere  a  una variazione del  PEG  del 
Servizio Gestione del Personale, annualità 2024;
Constatato che nell’ambito  della  stessa Missione, Programma e Macro aggregati  è possibile reperire le 
somme occorrenti attraverso la rimodulazione del PEG di competenza;

          Considerato che, ai sensi dell'art. 175, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000, "Le variazioni al bilancio sono di 
competenza  dell'organo consiliare  salvo  quelle  previste  dai  commi  5-bis  e  5-quater";  visto  che,  ai  sensi  
dell'art.  175,  comma  5-quater,  lett.  e),  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  "Nel  rispetto  di  quanto  previsto  dai  
regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario,  
possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio, le variazioni compensative del piano esecutivo di  
gestione fra capitoli  di  entrata della  medesima Categoria e fra i  capitoli  di  spesa del  medesimo macro  
aggregato necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzione di tipologie e programmi,  
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi"; 

Visti  gli art.  5 e 6 del Regolamento della disciplina dei  controllo interni,  giusta delibera di consiliare n. 
124/2022,  che  riportano:  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  dell’atto  di  liquidazione  è 
assicurata nella fase preventiva della sua formazione da ogni Responsabile di Settore ed è esercitato attraverso  

Determ. n. 1993 del 13/06/2024 pag. 1/3

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. Le 
determinazioni,  una  volta  acquisito  il  numero  di  protocollo,  vengono  trasmesse  al  servizio  finanziario. 
Qualora  l’atto  di  liquidazione  non possa  essere  eseguito  perchè  non  conforme alle  norme in  materia,  è 
restituito al responsabile del servizio competente adeguatamente motivato; 

Visti:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 118/2011;

- la direttiva prot. n. 41467 del 10/04/2013 integrata dalla successiva prot. n. 42506 del Segretario Generale 
avente ad oggetto: determinazioni dirigenziali – controlli preventivi di regolarità tecnica e contabile;

      
              PROPONE   

Per i motivi espressi nella parte narrativa del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente  
trascritti:

1. di autorizzare  l’ufficio di  Ragioneria  ad effettuare nel  Peg del  I  Settore,  Servizio Gestione del  
Personale,  2023/2025,  annualità  2024,  le  variazioni  in  termini  di  competenza,  così  come 
rappresentate nell’allegato prospetto contabile n. 57  del 27/05/2024, che costituisce parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

2. di approvare il prospetto di variazione n. 57 del 27/05/2024, elaborato dal Settore Finanze relativo  
alla variazione dei capitoli interessati, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 

3.  di dare atto che le suddette variazioni di PEG non comportano, nel complesso, aumenti di spesa 
come  da  risultanze  del  prospetto  contabile  redatto  dall’ufficio  di  Ragioneria  ed  allegato  per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Il Funzionario/ Il Responsabile del Procedimento                
   BIVONA CATERINA 

                                                                              
 

                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;
Ai sensi e per gli effetti del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 124/2022 è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile del Procedimento e ciò 
in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata la proposta, che si intende integralmente trascritta, il richiesto parere del regolamento citato 
viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  apponendo  la  firma 
dirigenziale in calce allo stesso.
Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visto l'O.R.EE.LL

   

                                                     DETERMINA

1)  Approvare  la  proposta  sopra  riportata  avente  ad  oggetto  :VARIAZIONE  PEG  I°  SETTORE 
SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE. ANNUALITA' 2024 
2) dare atto che la presente determinazione:

Determ. n. 1993 del 13/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nonché sul sito istituzionale di questo  
Ente a cura del responsabile del procedimento;
l’esecutività dell’atto è assicurata con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria secondo il procedimento di cui al punto 5 lett. c) dell’art. 6 del Regolamento 
per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera consiliare n. 124 del 29 settembre 2022. 

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il  presente  provvedimento è  consentito  ricorso straordinario  al  Presidente  della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi  specifici)  a  partire  dal  giorno  successivo  al  termine  di  pubblicazione  all’Albo Pretorio 
Comunale;

DISPONE 
che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la pubblicazione 
all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 13/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 13/06/2024

Determ. n. 1993 del 13/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TRAPANI (TP)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 57 DEL 27-05-2024 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE PEG SERVIZIO PERSONALE PER ABBONAMENTO BANCA DATI

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 10652 0 RIMBORSO SPESE COMPONENTI 
COMMISSIONI DI CONCORSO

01.10-1.03.02.01.002 2024 1.000,00 1.000,00 0,00 -650,00 350,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

DIRIGENTE I SETTORE D.SSA 
GABRIELE NUNZIATA

Cassa 1.000,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

U 10678 21 ACQUISIZIONE SERVIZI - RISORSE 
UMANE - ACCESSO A BANCHE DATI 
E A PUBBLICAZIONI ON LINE

01.10-1.03.02.05.003 2024 200,00 200,00 0,00 650,00 850,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 200,00 200,00 0,00 0,00 200,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 200,00 200,00 0,00 0,00 200,00
Tot. proposte prec. 0,00

DIRIGENTE I SETTORE D.SSA 
GABRIELE NUNZIATA

Cassa 200,00 200,00 0,00 0,00 200,00

U 13469 0 IRAP SU FONDO ADEGUAMENTO 
SALARIO ACCESSORIO

01.10-1.02.01.01.001 2024 5.100,00 5.100,00 0,00 -200,00 4.900,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 5.100,00 5.100,00 0,00 0,00 5.100,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 5.100,00 5.100,00 0,00 0,00 5.100,00
Tot. proposte prec. 0,00

DIRIGENTE I SETTORE D.SSA 
GABRIELE NUNZIATA

Cassa 5.100,00 5.100,00 0,00 0,00 5.100,00

U 13538 2 INDENNITA STRAORDINARIE  
PREVISTE DA DISPOSIZ  
LEGISLATIVE PER IL PERSONALE 
DIPENDENTE

01.10-1.01.02.02.004 2024 20.000,00 20.000,00 0,00 1.600,00 21.600,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

DIRIGENTE I SETTORE D.SSA 
GABRIELE NUNZIATA

Cassa 36.883,78 36.883,78 0,00 0,00 36.883,78

U 13538 3 CONTRIBUTI SU INDENNITA 
STRAORDINARIE  PREVISTE DA 
DISPOSIZIONI LEGISLATIVE PER IL 
PERSONALE DIPENDENTE

01.10-1.01.02.01.001 2024 5.400,00 5.400,00 0,00 800,00 6.200,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 5.400,00 5.400,00 0,00 0,00 5.400,00
Tot. proposte prec. 0,00

COMUNE DI TRAPANI (TP) PROP. VARIAZIONE NUMERO 57 Del 27-05-2024 Pagina 1 di 3

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TRAPANI (TP)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 57 DEL 27-05-2024 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE PEG SERVIZIO PERSONALE PER ABBONAMENTO BANCA DATI

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

2026 5.400,00 5.400,00 0,00 0,00 5.400,00
Tot. proposte prec. 0,00

DIRIGENTE I SETTORE D.SSA 
GABRIELE NUNZIATA

Cassa 10.293,25 10.293,25 0,00 0,00 10.293,25

U 13935 4 IRAP SU INDENNITA STRAORDINARIE 
PREVISTE DA DISPOSIZIONI 
LEGISLATIVE PER IL PERSONALE 
DIPENDENTE

01.10-1.02.01.01.001 2024 1.700,00 1.700,00 0,00 200,00 1.900,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 1.700,00 1.700,00 0,00 0,00 1.700,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 1.700,00 1.700,00 0,00 0,00 1.700,00
Tot. proposte prec. 0,00

DIRIGENTE I SETTORE D.SSA 
GABRIELE NUNZIATA

Cassa 3.713,28 3.713,28 0,00 0,00 3.713,28

U 15542 0 RICONOSCIMENTO BENEFICI INPDAP 
PER APPLICAZIONE C.C.N.L. - E 
APPLICAZ. L.336/70

01.10-1.01.02.01.001 2024 20.000,00 20.000,00 0,00 -2.400,00 17.600,00
Tot. proposte prec. 0,00

2025 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

2026 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00
Tot. proposte prec. 0,00

DIRIGENTE I SETTORE D.SSA 
GABRIELE NUNZIATA

Cassa 20.000,00 20.000,00 0,00 0,00 20.000,00

COMUNE DI TRAPANI (TP) PROP. VARIAZIONE NUMERO 57 Del 27-05-2024 Pagina 2 di 3

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TRAPANI (TP)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 57 DEL 27-05-2024 
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
VARIAZIONE PEG SERVIZIO PERSONALE PER ABBONAMENTO BANCA DATI

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive
E/U Capitolo Art. Descrizione 

Responsabile del 
capitolo

Responsabile del centro di 
incasso/spesa

Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza  

S A L D I 2024 0,00 0,00 0,00
2025 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00

Cassa 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI TRAPANI (TP) PROP. VARIAZIONE NUMERO 57 Del 27-05-2024 Pagina 3 di 3

copia informatica per consultazione



Città  di Trapani
 (Medaglia d'Oro al Valor Civile)

SETTORE FINANZE

Determina N. 1993 del 13/06/2024

Servizio   GESTIONE DEL PERSONALE  

Proposta n° 3024/2024

Oggetto:   VARIAZIONE PEG I° SETTORE SERVIZIO GESTIONE DEL PERSONALE. ANNUALITA' 2024 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di 
regolarità contabile FAVOREVOLE.

Trapani li, 01/07/2024 

Il Dirigente
PETRUSA GIOACCHINO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 01/07/2024 

copia informatica per consultazione


